Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 06 de setembro de 2022.

Ofício n° 382/2022

Ref.: Requerimento n° 145/2022
Vereador: Rodrigo De Pietro

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 22 de agosto de 2022 e transcrito no Ofício n° 357/2022, de 23 de
agosto de 2022, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo ao nobre Vereador, que solicita informações sobre as
tratativas administrativas para o desenvolvimento do projeto de engenharia visando a
execução de obras de melhoria no chamado Trevo da Peixe, informamos que no momento o
Município não dispõe de recursos financeiros para arcar com os custos dessa obra, e as
tratativas iniciais junto à ARTESP/DER, estabeleciam que os custos de execução da obra seria
de responsabilidade do DER, e os custos de projeto da Prefeitura Municipal.

Outrossim, informamos que esta gestão administrativa já vem
trabalhando para a construção desse dispositivo, e durante visita na sede da Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado São Paulo, onde o Chefe
do Executivo foi acompanhado do senhor Marco Vinholi, então Secretário de Desenvolvimento
Regional do Estado de São Paulo, formulou pedido de construção de trevo em desnível no Km
145 (trevo da Peixe), na Rodovia Nemésio Cadetti - SP-333, bem como outras solicitações para
essa importante estrada de rodagem (ofício n° 413/2021), em anexo.

Em relação ao assunto em pauta, foi pedido que ao DER que avaliasse a
possibilidade de construção no local de trevo em nível de forma alongada, como forma de
amenizar os problemas enfrentados pelos usuários dessa importante Rodovia, caso não fosse
possível a construção de dispositivo em desnível, obra mais segura (ofício n° 324/2022), em
anexo.

Finalmente, devido aos altos custos de projeto que superam R$
212.000,00 (duzentos e doze mil reais), solicitamos à ARTESP que viabilizasse também a
elaboração do projeto técnico necessário sobre suas expensas, bem como realizasse as obras
no local (ofício n° 357/2022), em anexo.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Vanderíéi Jó£é Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipa! de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 10 de agosto de 2021.

Ofício n° 413/2021

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Com os nossos cumprimentos, solicitamos a Vossa Excelência sua
preciosa intercessão junto à ARTESP - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de
Transporte do Estado de São Paulo, para que determine a concessionária responsável pela
exploração do Sistema Rodoviário da Rodovia Nemésio Cadetti - SP-333, a realização de
importantes obras em dispositivos de acesso existentes no município de Taquaritinga, a saber:

1. Km 145 (trevo da Peixe), construção de trevo em desnível, no dispositivo que dá acesso à
2a Companhia do 13° Batalhão da Polícia Militar do Interior, a um dos distritos industriais
da cidade, à Estação Rodoviária Intermunicipal local, ao centro da cidade, ao AME -
Ambulatório Médico de Especialidades, e às novas instalações do Paço Municipal “José
Romanelli, sede administrativa desta Prefeitura.

2. Km 147, alargamento da ponte instalada nessa importante rodovia, muito utilizada para
escoamento de produção agrícola e de ágil tráfego de veículos desde Ribeirão Preto até
São José do Rio Preto, unindo as duas maiores cidades desta parte do Estado.

Os locais indicados, já foram cenários de inúmeros acidentes com
vítimas fatais, pois se encontram em estado precário, traduzindo uma verdadeira roleta russa
para os que circulam na referida rodovia. Principalmente quando o sol incide em determinados
horários do dia, atrapalhando sobremaneira a visão dos motoristas, e em dias de chuvas
intensas a visão fica totalmente bloqueada.

No aguardo de seu retorno acerca do pedido com a celeridade
costumeira, renovamos os votos de elevada estima e apreço, colocando-nos à disposição de
Vossa Excelência para o que for necessário.

Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor
Marco Antonio Scarasati Vinholi
Secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de
São Paulo

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 18 de julho de 2022.

Oficio n° 324/2022

Senhor Diretor:

Com os nossos cumprimentos, solicitamos a Vossa Senhoria especial
empenho e vossa prestigiosa intervenção junto à Concessionária Triângulo do Sol, para que
sejam realizadas com intervenção da ARTESP - Agência Reguladora de Serviços Públicos
Delegados de Transporte do Estado de São Paulo e/ou Departamento de Estradas de
Rodagem, obras e melhorias em dispositivos de acesso na Rodovia Nemésio Cadetti - SP-333,
no trecho estabelecido no Município de Taquaritinga, abaixo identificado, tendo em vista
tratar-se de importante rodovia, muito utilizada para escoamento de produção agrícola e de
ágil tráfego de veículos desde Ribeirão Preto até São José do Rio Preto, unindo as duas
maiores cidades desta parte do Estado, a saber:

• Km 145 (trevo da Peixe), construção de trevo em nível de forma alongada, no
dispositivo que dá acesso à 2a Companhia do 13° Batalhão da Polícia Militar do
Interior, a um dos distritos industriais da cidade, à Estação Rodoviária Intermunicipal
local, ao centro da cidade, ao AME - Ambulatório Médico de Especialidades, e as
novas instalações do Paço Municipal “José Romanelli”, sede administrativa desta
Prefeitura.

O local indicado, já foi cenário de inúmeros acidentes com vítimas
fatais, pois se encontra em estado precário, traduzindo uma verdadeira roleta russa para os
que circulam na referida rodovia, principalmente quando o sol incide em determinados
horários do dia, atrapalhando sobremaneira a visão dos motoristas, e em dias de chuvas
intensas a visão fica totalmente bloqueada.

No aguardo de seu acolhimento acerca do pedido com a celeridade
costumeira, renovamos os votos de elevada estima e apreço, colocando-nos à disposição
para o que for necessário.

Ilustríssimo Senhor
Milton Roberto Persoli
Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado
São Paulo/SP

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 04 de agosto de 2022.

Oficio n° 357/2022

Prezados senhores Diretores,

Com os nossos cumprimentos, solicitamos a Vossa Senhoria especial
empenho e vossa prestigiosa intervenção, para que sejam realizadas através da ARTESP -
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo e/ou
Departamento de Estradas de Rodagem, obras e melhorias em dispositivos de acesso na Rodovia
Nemésio Cadetti - SP-333, no trecho estabelecido no Município de Taquaritinga, abaixo
identificado, tendo em vista tratar-se de importante rodovia, muito utilizada para escoamento
de produção agrícola e de ágil tráfego de veículos desde Ribeirão Preto até São José do Rio
Preto, unindo as duas maiores cidades desta parte do Estado, a saber:

• Km 145 (trevo da Peixe), construção de trevo em nível de forma alongada, no
dispositivo que dá acesso à 2a Companhia do 13° Batalhão da Polícia Militar do Interior,
a um dos distritos industriais da cidade, à Estação Rodoviária Intermunicipal local, ao
centro da cidade, ao AME - Ambulatório Médico de Especialidades, e as novas
instalações do Paço Municipal “José Romanelli”, sede administrativa desta Prefeitura.

O local indicado, já foi cenário de inúmeros acidentes com vítimas fatais,
pois se encontra em estado precário, traduzindo uma verdadeira roleta russa para os que
circulam na referida rodovia, principalmente quando o sol incide em determinados horários do
dia, atrapalhando sobremaneira a visão dos motoristas, e em dias de chuvas intensas a visão
fica totalmente bloqueada. Está semana ocorreu um novo acidente de grande monta no local
causando consternação à população de nossa região.

Recebemos solicitação, para que com recursos do Município pudéssemos
contratar um projeto voltado à implantação de um trevo alongado no local, que minimizasse
os riscos de acidentes, porém ao contatarmos as empresas especializadas, nos deparamos com
valores em torno de R$ 212.000,00 (duzentos e doze mil reais) para a concepção do projeto
(cotação em anexo), valor este inexeqüível neste momento onde a disponibilidade financeira
do Município não comporta tal investimento. Por esta razão, mais uma vez, solicitamos a Vossa
prestigiosa intervenção no sentido de viabilizarem a realização destas melhorias, bem como o
pagamento do projeto em pauta.

No aguardo de seu acolhimento acerca do pedido com a celeridade
costumeira, renovamos os votos de elevada estima e apreço, colocando-nos à disposição para o
que for necessário.

Aos Excelentíssimos Senhores
Milton Roberto Persoli
Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transporte do Estado
de São Paulo
João Luis Lopes
Diretor de Investimentos
São Paulo/SP

1
Rua Romeu Mársico, ne 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP

Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br